
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

DETERMINAZIONE SINDACALE

n. 1 del 05-01-2021.

Oggetto: Nomina componente esterno del Nucleo di Valutazione per il
periodo gennaio 2021  giugno 2021.

L’anno    duemilaventuno   addì    cinque   del mese di   gennaio   nell’Ufficio del Sindaco.



IL SINDACO

Premesso che:

questo ente, ha pubblicato un avviso (prot. Gab. n. 2004 del 4/10/2019), in conformità

all’art. 23 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, dove, ai candidati, per
la nomina, è stato richiesto, oltre ai requisiti generali, il possesso di requisiti specifici ed in
particolare: “Il candidato deve essere in possesso di documentate competenze, capacità
intellettuali, manageriali, relazionali, esperienza pregressa manageriale e di progettazione
e realizzazione di sistemi di valutazione e controllo”.

la Responsabile del Settore I  ha redatto una griglia in cui sono riportati i requisiti posseduti

dai professionisti che hanno manifestato interesse alla nomina e i soggetti che si trovano in
conflitto di interesse con l’Ente;

con  propria Determinazione n.  21 del 06/07/2020  sono stati nominati componenti del

Nucleo di Valutazione, per il periodo da giugno 2020 al 30 giugno 2021 e comunque non
oltre la scadenza del mandato del Sindaco, i professionisti dott. Santo Ciccarelli e dott.
Alessandro Cavalli;

Vista la nota, acquisita al prot. Gen. n.18562 del 23/10/2020, con la quale  il dott. Ciccarelli Santo
rassegna le proprie dimissioni;

Atteso che la nomina è di competenza del Sindaco (giusta deliberazione n. 12/2013 della
Commissione Anticorruzione) il quale non deve obbligatoriamente procedere ad una procedura di
tipo comparativo, in quanto, ai sensi dell’art. 7, comma 6 – quater del d.lgs. n. 165/2001, le
disposizioni concernenti le procedure comparative non si applicano alle nomine dei Nuclei di
Valutazione;

Tenuto conto che, fermo restando che non si tratta di procedura selettiva ma di natura fiduciaria, i
componenti del Nucleo di Valutazione devono comunque essere in possesso dei requisiti generali e
specifici previsti dal regolamento e dall’avviso pubblico e non devono trovarsi in situazioni di
incompatibilità e/o conflitto di interesse con l’Ente;

Esaminate le istanze pervenute ed i curricula ad esse allegati, si è accertato che:

- il dr. Fortuna Angelo che ha inoltrato istanza assunta al prot. al n. 14729 del 21/10/2019, è in
possesso di laurea magistrale in Giurisprudenza ed ha maturato comprovata esperienza, come
previsto dall'avviso;

Accertato che il professionista è in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti, avendo
peraltro maturato una pluriennale “esperienza nei settori dell’organizzazione e del personale delle
pubbliche amministrazioni, del management, della pianificazione e del controllo di gestione o della
misurazione e valutazione delle performance e dei risultati”;

Ritenuto, per le superiori considerazioni, di dovere  procedere alla  nomina  del componente del
Nucleo di Valutazione in sostituzione del  dott. Ciccarelli Santo;

Visto l’art. 21-octies della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;



Visto l’art. 23 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte,

Nominare, in sostituzione del dott. Ciccarelli Santo, quale componente del Nucleo di1)
valutazione di questo Comune, a partire dalla sottoscrizione del disciplinare e fino al 30 giugno
2021 e comunque non oltre il mandato del Sindaco, per lo svolgimento delle funzioni previste dal
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e dal Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione
delle performance nonché per le competenze attribuite dalla legge ed in particolare per
l'espletamento delle attività di valutazione delle prestazioni dirigenziali ed ogni altra ulteriore
attività prevista per legge:

il dr. Angelo Fortuna  che ha inoltrato istanza, assunta al prot. n.  14729 del 21/10/2019;-
dare atto che il compenso per l'incarico è di € 2.000,00 annui, comprensivo di rimborso2)

spese nonché al lordo delle ritenute di legge o IVA se dovuta e, poiché trattasi di conferimento di
incarico in corso d'anno, la cifra si intende frazionata su base mensile e relativa alle mensilità di
effettivo svolgimento dell'incarico (cfr. punto n. 6 dell'avviso prot. Gab. n. 2004 del 4/10/2019).

Dare atto che la somma del predetto compenso  è stata impegnata con determinazione del3)

Responsabile del 1° Settore funzionale  n. 102/587 del 10/07/2020;
demandare al Responsabile del 1° Settore funzionale, l'adozione di tutti gli atti gestionali e4)

di tutti gli adempimenti di competenza attuativi del presente provvedimento;
dare mandato al Servizio di Segreteria di trasmettere il presente atto agli interessati a5)

mezzo PEC e  a tutti i Capi Settore;
pubblicare la presente all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.6)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco
F.to Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore


